
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
n. 3 del 27-01-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL VII SETTORE 
DENOMINATO "PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE ALL'ARCH. ANIELLO IULIANO 

 
 

 
 

Premesso che: 
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 9/2/2024 è stato approvato il D.U.P.; 
-  con la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 16/7/2024, è stato approvato il P.I.A.O. 

2024/2026, che prevede nella sezione “Fabbisogno del Personale” n. 42 assunzioni; 
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 7/8/2024, è stata approvata la nota di 

aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 a seguito della variazione del programma triennale delle 
OO.PP. annualità 2024 e del Fabbisogno del Personale annualità 2024, sottosezione 3.3 del 
P.I.A.O.; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/7/2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 a seguito della variazione del programma triennale delle 
OO.PP. annualità 2024 e del Fabbisogno del Personale annualità 2024, sottosezione 3.3 del 
P.I.A.O., che prevede l’aumento della precedente previsione del fabbisogno del personale per 
il triennio 2023/2025 con l’attivazione delle procedure per l’assunzione di n. 1 dirigenti, 5 
Funzionari ex Cat. “D” e n. 11 Istruttori ex Cat. “C”. 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 21.11.2024 è stato istituito un settore 
autonomo con denominazione “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE”; 

-  con la deliberazione di G.C. n. 270 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato reso 
Atto di indirizzo per l’avvio delle procedure di selezione di un dirigente da assumere ex 
art.110 TUEL da preporre al settore autonomo “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE”; 

- con la determina dirigenziale n. 841 del 29.11.2024 si è avviata la procedura di interpello 
interno per il conferimento a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma I, del d.lgs. 
267/2000 per la copertura dell’incarico di dirigente tecnico per il settore denominato “PNRR 



RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”; 
Visto l’avviso per il conferimento dell’incarico in argomento pubblicato sull’albo pretorio e sul 

sito dell’ente dal 29.11.2024 e per 10 gg.  
Preso atto che entro i termini stabiliti sono pervenute n. 2 domande corredate da curricula e che 

entrambe, con determinazione dirigenziale n. 904 del 12.12.2024, sono state ammesse a 
partecipare alla predetta procedura; 

Visti, altresì, il decreto dirigenziale n. 2 del 20.12.2024 e la determinazione dirigenziale n. 986 
del 24.12.2024, con i quali è stata nominata la commissione per la valutazione delle domande 
relative all’avviso di interpello di cui alla determinazione dirigenziale n. 841/2024, costituita 
da:  
Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, segretario generale del comune di Marcianise nella 
qualità di Presidente; 
Dott. Salvatore Fattore, dirigente del Comune di Marcianise nella qualità di componente; 
Ing. Nunzio Boccia, dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Afragola nella qualità di 
componente esperto; 
Dott.ssa Ida Adiletta, Funzionario Amministrativo del Comune di Marcianise nella qualità 
di Segretario verbalizzante; 
 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stata richiesta una comprovata 
qualificazione professionale, attitudini e capacità manageriali, di interrelazione, di coordinamento 
delle risorse, di risoluzione dei problemi di leadership, e di orientamento al risultato, connessi al 
ruolo da ricoprire, nonché una valutazione positiva dei risultati ottenuti nell’esercizio di funzioni 
di direzione e di gestione dei servizi; 
 
Visti: 
-il verbale n. 1 di insediamento della Commissione esaminatrice e valutazione dei curricula con 
il quale la predetta Commissione ha proceduto ad attribuire ad entrambi i candidati il punteggio 
massimo previsto dall’Avviso di selezione (al momento gli stessi svolgono già funzioni 
dirigenziali presso il Comune di Marcianise, nello specifico, l’uno, Arch. Iuliano, quale dirigente 
ex art. 110 Tuel del V settore ed ad interim anche del III settore, e l’altro, Ing. Tartaglione quale 
Dirigente del IV settore) e pertanto, come previsto dall’art.  6 dell’Avviso, ha proceduto ad 
ammettere entrambi i candidati alla fase successiva del colloquio; 
-il verbale n. 2 con il quale la Commissione dà atto dell’espletamento del colloquio ai fini della 
verifica dell’idoneità dei candidati all’assunzione dell’incarico attraverso un breve colloquio 
conoscitivo/motivazionale strutturato in una breve presentazione sulle capacità organizzative e 
sul ruolo del dirigente, in un percorso partecipativo e dove entrambi i candidati sono stati invitati 
a relazionare su una singola competenza per ogni ufficio facente parte dell’istituendo settore 
denominato  “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”, scelta tra 
quelle indicate nella delibera di G.C. n. 261 del 21.11.2024, nonché a rispondere a due domande 
tecnico-giuridiche estratte a sorte tra quelle preparate dal commissario esperto esterno, Ing Nunzio 
Boccia; 
Valutati, ai fini dell’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico in argomento: 
- tutti i requisiti di studio e di formazione professionale richiesti per la partecipazione alla 
selezione; 
- tutte le esperienze professionali ed il servizio prestato presso Enti Locali e presso questo Comune; 
Constatato che dall’analisi dei curricula, dall’esame delle esperienze maturate nonché degli 
incarichi ricoperti nel settore di che trattasi, risulta che il candidato Arch. Iuliano Aniello, possiede 
una specifica formazione tecnico-giuridica nel campo di competenza dell’istituendo settore 
denominato “ PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE, competenza 
attestata anche dalla gestione, elaborazione, progettazione, direzione lavori di interventi di 
rigenerazione e riqualificazione dell’ambiente urbano attraverso l’applicazione di pratiche 



sostenibili e di sicurezza urbana oltre alla specifica competenza culturale e professionale in campo 
progettuale teorico e pratico di realizzazione di una architettura ecologica integrata  in materia di 
pianificazione urbanistica  e territoriale comprovata dalla presenza di ben 16 pubblicazioni sul 
tema (anche per il Comune di Marcianise); 
Ritenuto, pertanto opportuno conferire all’Arch. Aniello Iuliano, già Dirigente ex art. 110 del 
D.Lgs. 267/2000 del V Settore, con incarico ad interim di Dirigente del III Settore - Area Servizi 
Tecnici - Gare e Contratti – Provveditorato, la dirigenza del settore autonomo di nuova istituzione 
denominato “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”; 

Visti: 
-   Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. 
-   l’art. 19, comma 1, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
-   i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per la dirigenza dell’Area Funzioni Locali; 
-   l’art. 6 del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
Visti altresì 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

1. Di conferire all’Arch. Aniello Iuliano le funzioni dirigenziali del settore denominato 
“PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”;  

2. Di assegnare al dirigente in premessa la responsabilità degli uffici e dei servizi in premessa 
distinti, dando atto che agli stessi competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate 
nel PEG ai servizi stessi, nonché la gestione del correlativo personale, con poteri di 
impegnare l’Ente verso i terzi; 

3. Di dare atto che gli obiettivi assegnati al dirigente testé incaricate sono quelli desumibili 
dal programma amministrativo del Sindaco, dal PEG in corso di approvazione, nonché 
quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli 
assessori di riferimento e con deliberazioni di Giunta comunale; 

4. Di dare atto che l’assunzione del nuovo incarico comporta la decadenza dal precedente; 
5. Di subordinare l’efficacia dell’incarico all’approvazione del bilancio 2025/2027 con la 

relativa attribuzione delle risorse finanziarie ed umane; 
6. Di dare atto che l’incarico cessa al 31.12.2026, salvo proroga della normativa relativa al 

PNRR; 
7. Di demandare al dirigente competente l’esecuzione del presente decreto, ivi compreso gli 

adempimenti relativi alla decorrenza e agli impegni di spesa. 
 

DISPONE 
che il presente decreto: 

 sia notificato all’Arch. Aniello Iuliano; 
 sia notificato al Segretario Generale e ai Dirigenti dei Settori; 
 sia pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito web del Comune di Marcianise; 
 sia trasmesso per conoscenza agli Assessori, al Presidente del Consiglio comunale, ai 

componenti del Collegio dei Revisori dei conti, all’OIV, ai Dirigenti ed alle RSU. 
  
  
  
 
Marcianise, 27-01-2025
  



  
  

IL SINDACO 
  

ANTONIO TROMBETTA  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


